
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA-AMBIENTE-TERRITORIO  

 

N.31 R.G. 

 

 DETERMINAZIONE N. 20 DEL 14/02/2024 

 

OGGETTO: DPCM 30 settembre 2021 per la ripartizione, termini, modalità di 

accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine 

di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. 

ANNUALITA' 2022 

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO  giorno QUATTORDICI del mese di FEBBRAIO  in 

San Nicola dell’Alto e nella sede comunale di Via Skanderbeg 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  VISTO il Decreto del Sindaco n.03 del 11/01/2024 a mezzo del quale è stato conferito 

l’incarico di responsabilità dell’AREA AMMINISTRATIVA-AMBIENTE-TERRITORIO con 

attribuzione delle relative competenze gestionali di cui all’articolo 107 del TUEL n. 267/00; 

  

adotta la seguente determinazione:  

******************* 

VISTO l’art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di favorire la 

coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello 

spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 

materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la 

strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all’art. 1, comma 65 -ter , della legge 27 dicembre 

2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni marginali»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui in oggetto pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato “Modalità di ripartizione, termini, 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di 

realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli 

anni dal 2021 al 2023.”; 

VISTO l'allegato "B" al D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni assegnatari 

del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 

svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di SAN NICOLA 

DELL'ALTO, che risulta assegnatario di un finanziamento della somma di  €.158.832,08;  

 

DATO ATTO che L'importo complessivo dei fondi messi a disposizione per l'annualità 2022 ammonta 

ad €. 42.223,67, a valere sulla quota della seconda annualità del DPCM 30/09/2021. 

 
RICHIAMATA la delibera G.M. n.02 del 10/01/2024 con la quale l'Amministrazione Comunale ha inteso 

utilizzare le somme assegnate con il D.P.C.M. del 30 settembre 2021, relativamente alla seconda annualita',  

per gli interventi e le finalità di cui alla lett. b) del succitato art. 2 comma 2 dello stesso decreto secondo i 

seguenti criteri: 

 

b) 100% del contributo assegnato per la concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, 

artigianali e agricole con un'unità operativa ubicata nel territorio comunale, ovvero intraprendano   nuove 

attività economiche nel suddetto territorio comunale e sono regolarmente costituite e iscritte al registro 

delle imprese. 

Il contributo massimo previsto per questa linea è di €. 10.000,00 ad azienda/impresa/p.i. 

Le eventuali eccedenze saranno suddivise in parti uguali tra tutti i partecipanti. 

In caso di richieste eccedenti il contributo, le somme saranno ricalcolate ed assegnate in parti uguali. 

 

RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico contenente  i criteri per 

l'assegnazione dei fondi di che trattasi; 

 

VISTO: 

lo schema di Avviso pubblico (All.1), il modello di istanza (All.A) e il modello piano economico proposta  

progettuale (All. B) predisposti dall'Ufficio che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, al fine dell'individuazione delle attività economiche, artigianali e commerciali che potranno 

godere degli aiuti sopraccitati; 

Visto: 

il D.Lgs. n.267/2000; 

lo Statuto Comunale 

DETERMINA 

 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

- DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente deliberato; 

- Di APPROVARE E PUBBLICARE l'allegato Avviso pubblico (All.1), il modello di istanza (All.A) e il 

modello piano economico proposta  progettuale (All. B) al fine dell'individuazione delle attività economiche, 

artigianali e commerciali che potranno godere degli aiuti di cui al DPCM 30 settembre 2021; 

 

 

- Di far gravare la spesa di € 42.223,67 sul capitolo n. 5005 del redigendo Bilancio 2024 che, portato a 

residui, presenta la necessaria disponibilità. 

 

- Di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.147bis, c. 

1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente responsabile; 

 

- Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile e della copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Economico/Finanziario; 

 
- Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio di contabilità 

per quanto di competenza. 

 

La presente determina: 

a)- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità tecnica; 

b)- va pubblicata sul link: "Albo pretorio on-line" del Comune per 15 giorni consecutivi  

c)- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio. 

 

                          IL RESPONSABILE D’AREA 

       f.to Funz. Chiarelli Vincenza Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-AMBIENTE-TERRITORIO 
 

Visto l’art.49 , comma 1°,  del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

n.267/2000; 

 

esprime parere favorevole 

 

 in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione avente ad oggetto " : DPCM 30 

settembre 2021 per la ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno 

alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. ANNUALITA' 2022- 

 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 

San Nicola dell'Alto,lì 14/02/2024 

 
                                                                   Il Responsabile d’Area 

f.to  Funz. Chiarelli Vincenza Maria 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata, ai fini di pubblicita’ degli atti e di trasparenza 

dell’azione amministrativa,  all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi con decorrenza 14/02/2024 

San Nicola dell’Alto,lì 14/02/2024 

                                                                       Il Responsabile d’Area 

f.to  Funz. Chiarelli Vincenza Maria 

 

E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 

D'UFFICIO  
SAN NICOLA DELL’ALTO, LÌ 14/02/2024 
                     

Il Responsabile dell'Area  

 Funz. Chiarelli Vincenza Maria  


